

**Til medlemmer, suppleanter m.fl. af  
Vordingborg Kommunes Miljøråd**

Sagsnr.: 20/4368  
Dok.nr.: 224632/20

Afdeling for Byg Land og Miljø

Sagsbehandler  
Paul Debois  
55 36 24 12  
pde@vordingborg.dk

19-11-2020

## Referat af møde i Miljørådet d. 16. november 2020

Mødet foregik via "Teams", da Miljørådets medlemstal er for stort ift. mødebegrænsningerne som følge af covid-19.

Mødedeltagere: Else-Marie Langballe Sørensen og Bo Manderup, Vordingborg Kommune; Peter Tillisch, Dansk Skovforening; Tommy Clausen, Danmarks Sportsfiskerforbund; Johnny Andersen, Danmarks Jægerforbund; Martin Vestergaard, Danmarks Naturfredningsforening; Jan Nielsen, Dansk Kano og Kajakforbund; Flemming Pagh Jensen, Dansk Ornitologisk Forening; Nanna Holm, Museerne Sydøstdanmark; Torben Hviid, Naturstyrelsen Storstrøm samt Rolf Hoelgaard og Paul Debois, Vordingborg Kommune.

Afbud/fraværende/forbindelsesproblemer: Jesper Øbo Johansen, Dansk Landbrug og Bjarne Nielsen, Friluftsrådet.

## Referat

Mødedagsordenen var kortere end normalt p.g.a. mødeformen.

**Ad. 1) Godkendelse af dagsorden.** Godkendt

**Ad. 2) Godkendelse af referatet fra mødet d. 14. september 2020** inkl. ønsket tilføjelse fra Johnny Andersen, Danmarks Jægerforbund indeholdt i mødedagsordene og angivet nedenfor. "alle kommentarer til forslaget om "Naturpark Syd" er ikke kommet med. Helt ok, sådan må og skal det være".

Dog mener jeg i al beskedenhed at det burde refereres at:

Vedr. side 5 "På havet og kystzonen.... Pkt. 1 og 2: Her påpegede jeg at motorbådsjagt i de skitserede områder, allerede er forbudt, hvorfor jeg anbefalede at fjerne disse fra oplægget. Endvidere kommenterede jeg," at de foreslåede jagtforbud på fiskeriterritoriet er uden noget sagligt belæg".

Referat med tilføjelse blev godkendt.

### **Ad. 3) Vordingborg Kommunes Natur og Miljøpris 2020.**

*v/ Else-Marie Langballe Sørensen, VK.*

Miljørådet skulle vælge årets modtager af Vordingborg Kommunes Natur og Miljøpris.

En arbejdsgruppe bestående af Else-Marie Langballe Sørensen, Peter Tillisch, Dansk Skovforening, Jan Nielsen, Dansk Kano og Kajakforbund og Martin Vestergaard, Danmarks Naturfredningsforbund havde på forhånd gennemset de indkomne forslag suppleret med forslagene fra de to foregående år (bortset fra de to foregående års prismodtagere).

Op til mødet havde Miljørådets medlemmer på forhånd fået tilsendt samtlige forslag.

Else-Marie præsenterede de indkomne forslag til prismodtagere og arbejdsgruppens bud på hvilke forslag Miljørådet burde koncentrere sig om. Hertil samling af forslag, der indstiller samme prismodtager, så de kun fremgår som et forslag.

Torben Hviid, Naturstyrelsen Storstrøm havde en mindre justering hertil, som rådets medlemmer tilsluttede sig.

Efter en drøftelse af forslagene blev (alle) forslagene sat til afstemning (prioriteret pointgivning).

Der var tæt opløb mellem de forslag, der opnåede flest point – men der blev fundet et vinderforslag.

Valget af hvem der er årets prismodtager medtages ikke i referatet og kendes på dette tidspunkt derfor kun af Miljørådets medlemmer. Prismodtager er hemmelig indtil prisoverrækkelsen.

Vordingborg Kommunes Natur og Miljøpris for 2020 overrækkes af borgmesteren ved en reception d. 15. januar 2020 kl. 15 – 16.30.

Omfang og form på receptionen vil naturligvis afhænge af hvilke covid-19 begrænsninger, der vil være gældende på det pågældende tidspunkt.

### **Ad. 4) ”Tag temperaturen på naturen i Vordingborg Kommune (2)” v/Paul Debois, VK**

Set i lyset af at covid-19 udviklingen er noget uforudsigelig, så er det muligt, at en plan B må iværksættes især i forhold til deltagerantal.

Der henvises til bilaget om emnet vedlagt referatet fra forrige møde.

Oplæg: Det foreslås, at konceptet fra ”Tag temperaturen ...” 2011 gentages. Altså at der afholdes en indbudt minikonference med flere deltagere (5) fra hver af interesseorganisationerne. Konferencen afholdes som et aftenmøde i februar eller marts. Der nedsættes en lille arbejdsgruppe 2 - 3 til at forberede konferencen i samspil med sekretariatet. Hver organisation holder et oplæg, og der følges op med en diskussion og opsamling / konklusion. Medlemmerne af Udvalget for Klima og Miljø indbydes til at deltage i minikonferencen.

Det hele samles i en rapport, der overdrages til Udvalget for Klima og Miljø.

Konceptet blev godkendt. Peter Tillisch, Dansk Skovforening foreslog at flytte minikonferencen hen til foråret (maj), hvor det evt. er muligt at forsamles flere. Der var tilslutning hertil.

### **Ad. 5) Gensidig orientering.**

*Johnny Andersen, Danmarks Jægerforbund* orienterede om, at forbundet og miljøministeren er blevet enige om udfasning af bly i riffelpatroner (bly erstattes af mindre miljøskadelige metaller eks. kobber). Skiftet sker pr. 2023.

Johnny udtalte ros til VK ift. at fårene på holmene i Præstø Fjord var flyttet i god tid inden vinteroversvømmelser kan indtræffe på holmene.

*Peter Tillisch, Dansk Skovforening* omtalte at skovbruget producerer træ til vedvarende energi, men føler sig klemt af udenlandsk træ.

*Torben Hviid, Naturstyrelsen Storstrøm* fortalte, at alle styrelsens enheder har fået tilført 1 mio. kr. til friluftsliv indsatser.

Torben foreslog / tilbød et infopunkt / oplæg herom til næste møde i Miljørådet.

*Martin Vestergaard, Danmarks Naturfredningsforening* fortalte at han var genvalgt til lokalbestyrelsen.

Martin nævnte, at DN ikke er glade for planer om solceller på havet / kystvandene.

*Else-Marie Langballe Sørensen, VK* omtalte arbejdet med ny spildevandsplan, der skal medtage problemstillinger i.f.t. stigende nedbørsmængder og overløb.

#### **Ad. 6) Evt. og næste års møder og ekskursioner.**

Der planlægges 4 ordinære møder og 2 besigtigelsesture. Datoer udmeldes senere.

Emnet om landskabskarakteranalysen, der var planlagt til dette møde, gennemføres på kommende møde. Har også kulturhistoriske elementer.

*Martin Vestergaard, DN* udtrykte interesse for kulturhistoriske emner, byggeri ved Hjelm Bugt og havnen i Stege.

*Peter Tillisch, Dansk Skovforening* udtalte ønske om ekskursion ift. spildevandsrensning, pilerensningsanlæg mv.

*Nanna Holm, Museerne* fortalte om projekt "borgen ud i landskabet" med boreprøver ved historiske arealer ved Vordingborg. Der skal ledes efter makrofossiler (hertil frø), der kan beskrive tidligere tiders landskab og brug heraf.

Venlig hilsen

Paul Debois  
Chefkonsulent